Disceptatio synoptica.

CAPELLANI SODALITII IURA. Aseruit iste ex tacito parochorum consensu, Sodalitatem a Misericordia nuncupatam, usque ad initio suae fundationis exercuisse charitativum opus delationis cadaverum ad Ecclesiam. Quoniam Parochi nil egerunt ut propria iura protuerentur, ait Capellanus, iniuria Parochus quaeritur de iurium violatione, cum notum sit consensum tacitum expresso aequiparari /. *Cum quid ff. Si cert. pet.* Quinimo adiecit, se retulisse consensum Parochi Ecclesiae principalis dicti oppidi ; qui in favorem Confraternitatis, suum ius in funeribus abdicavit. Quoad delationem vero cadaverum ad publicum coemeterium, hoc ius ex consuetudine sibi derivare propugnavit et testimoniosis evincere sategit. Iure hoc frui, ait, omnia Thusciae Sodalitia a Misericordia nuncupata.

Quae res quantam vim in themate afferat, quisque deprehendit; nam Card. De Luca de huiusmodi locorum adiacentium observantia loquens *Dis. 41, n. 7 de feudis* tradit: « Consuetudo autem locorum adiacentium et vicinorum, tamquam observantia interpretativa satis attendenda venit ».

Multa congressit testimonia ab aliis Capellanis eorumdem Sodalitiorum a Misericordia in Thuscia nuncupatorum; qui de consuetudine deposuerunt associandi cadavera ad coemeterium per Capellanos eosdem. Ex quibus testimoniis eruit nullam intulisse Parocho iniuriam, neque ipsius iura violasse; regula enim iuris est: *quod nullus iniuriam patitur, cuius ius non violatur.*

Neque infirmatur consuetudo haec quia iuria parochialia respiciat, in quibus nulla admittitur praescriptio. Tradunt enim DD. associationem per viam esse actum indifferentem, qui non constituit essentiam funeris, et in quo Parochus nullam exercet iurisdictionem supra cadaver, sed illud associare dicitur una cum aliis, ut probat Barbosa, *de Offic. de potest. Par o. k., cap. ç, n. u.*

Idem roboratur per rubricas Ritualis Romani; per quas distinguitur cadaverum associatio, quae fit de domo ad Ecclesiam, ab ea qua cadavera de Ecclesia ad coemeterium transferuntur. Quoad primam associationem Rituale requirit Parochi praeSENTIAM ... *deinde cadaver effertur, Parockusque de domo procedens, statimque brevi voce intonai..* Si de alia associatione sermo fit, sufficit ut quivis Sacerdos cadavera comitetur. *Sacerdos cum autem pervenerit ad sepulchrum, si non est benedictum illud benedit.* Itaque ex Rituali Romano quivis Sacerdos, quin ulla speciali Parochi delegatione opus habeat, ius habet cadavera de Ecclesia ad coemeterium deferendi. Ideoque Parochus iniuria questus movet, cum per huiusmodi associationem nullius iura violata fuerint. Pariterque inepte a Parocho repeti emolumenta; quae vi peractae associationis idem Capellanus assequutus est. In iure scitum est enim, tunc tantum decerni oportere sive fructuum, sive emolumentorum restitu-

tionem, cum evidens mala fides in emolumentorum perceptione interfuerit ; quod in themate abfuit. Omnibus hisce adiiciendum est praefatum emolumentum solutum fuisse pro labore et opere.

PAROCHI IURA. Contra sed vero liquet, ex ss. Canonum dispositione, omnes actus iurisdictionales, qui sive in domo defuncti, sive per viam, sive intra ecclesiam parochialem explentur, ad Parochum pertinere, ceu pluries resolvit Sacra Rituum Congregatio et praecipue in Aversana /5 septembris 1640 et Novarien, 21 septembris 1681. Quare ad officium Parochi spectat benedicere cadaver illudque de domo levare, designare vias per quas processio ducenda est, et illam diriger ab initio usque ad finem, Antiphonas et psalmos intonare aliaque his similia peragere usque ad cadaveris tumulationem, Barbos., *de Paroch.*, cap. 26, n. 74; Lezzan., *in sum. Regul.*, verb. *Defunctus*, n. 4; Panimol., *decis. i, adnot. i*, n. 7. Et enim ceu ad Parochum spectat vivos sacramentis reficere ita ad eundem pertinet eos in funere efferre, atque humo tradere mortuos ex *dem. Dudum de sepult.* Decet enim ut Parochi, iuxta illud Apostoli, sint *consolationum Socii, qui fuerunt passionum*, ut habet expresse textus in Cap. i. *de Sepulluris*. Quibus igitur perpensis atque consuetudine in toto orbe vigente, haud ambigendum esset circa ius quod Parocho adsistit peragendi cadaverum associationem a loco habitationis ad ecclesiam et ad sepulturam.

Frustra autem Capellatum confugere ad tacitum Parochorum consensum, quem putat expresso aequiparari posse, et ad renuntiationem iurum in funeribus, favore dictae Confraternitatis a Parocho principalis Ecclesiae prae nominati oppidi. Etenim quoad tacitum consensum observat Parochus, iurum parochialium violationem, ex quadam morali vi, usque adhuc se pati debuisse. In iure tamen principium firmatum est *L. Filius, fam. 8, β. de Procur.*, qui tacet, et patitur, consentire non videtur in his, quae praeiudicium afferunt. Renuntiatio vero iurum in funeribus facta, primo ab Episcopo negatur, secundo obligare tantum renuntiantem et non alios.

Quae cum ita sint, quovis destituitur valore argumentum Capellani ex iurium parochialium abdicatone seu ex consensu et abdicatione parochorum desumptum.

Pariter, post hoc, frustra consuetudine roborari praesumitur ius eiusmodi, quia consuetudo nondum sit decennalis quaeque, licet centenaria, Parochorum iura minime périme rez. *S. Cong. in Baren. Iur. paroch. 29 ian. 1821.* Minusque posset iuvari a consuetudine quae in locis vicinioribus viget; quia tralatitii iuris est, consuetudinem in praeciso loco esse attendendam. Rubrica autem Ritualis Romani loquitur semper de Parocho, ita ut si aliquis nominetur Sacerdos, id fit, quia parochus cum nolit, vel nequeat funus deducere usque ad finem, sacerdotem delegare debeat ad functionem prosequendam.

Itaque eruitur omni basi iuridica destitui rationum momenta Capellani, et delationem cadaveris parochiani divitis ad coemeterium proximae civitatis, a parocho peragi debuisse; quia delatio cadaveris ad sepulturam, habetur ceu continuatio funeris, quod iam in Ecclesia expletum est, s. *Congr. in Gamberinen. Elationis Cadaverum, Funerum et Sepulturae diei 8 iulii 1876;* et tunc solummodo expleta funera censemur cum in sepulchrum condita fuisse cadavera comperietur. Monacell., *in formul. legal, praetio, for. Eccles, append. post, decis. 15, n. 4;* Passerin., *de statu Horn, tom. 2 quaest, 187, art. 4, n. 491.* Quo posito indubie emolumentorum restitutio demandanda videtur. Constans enim S. C. Concilii praxis est emolumentorum funeris restitutionem imperare quoties dicta emolumenta iniuste percepta fuere, bona licet concurrente fide, prout exempla prostant in *Callien. seu Urbinaten. Iuris tumulandi 30 aug. 1817, ad 2 dubium.*

Hisce animadversis in utramque partem proposita fuere resolvenda

Dubia.

I. *An et cui competit ius associandi cadavera ad Ecclesiam et sepulturam, etiam extra Dioecesim in casu?*

Et quatenus affirmative favore Parochi.

II. An sit locus restitutioni emolumenterum in casu?

RESOLUTIO.

S. C. Concilii, causa cognita, sub die 20 iulii 1878 responderem censuit:

Ad I. Affirmative favore Parochi et amplius.

Ad II. Affirmative et amplius.

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Omnes~actus iurisdictionis, qui sive in domo defuncti sive per viam, sive intra Ecclesiam parochiale explentur, ad Parochum pertinere iuxta SS. Canonum sanctionem ac quamplurimas S. Rituum Congregationis resolutiones.

II. Ideoque ius associandi cadavera ad Ecclesiam et sepulturam (etiam extra Dioecesim) pertinere ad proprium parochum ; qui, ad hunc effectuai, et ille dicitur proprius in cuius paroecia aliquis decessit, etiamsi per breve tempus in ea moratus sit aut *perfunctorie*.

III. Emolumenta funeraria deberi parochis, non ratione laboris in corporibus humandis exhibiti, sed quia Parochus populum praedicatione instruit, divina celebrat officia, nocte dieque sacramenta ministrat, precesque pro populo effundit.

IV. Neque dici posse parochum iuribus parochialibus tacito consensu nuncium dedisse, si ex quadam vi morali aliquando ferre debuit, ut haec iura ab alio violarentur : nam *quae propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi*. Paulus, l. 162, *de reg. iur.*

V. In themate ergo Sodalitii Capellanum associare cadavera haud valuisse neque ex iure, neque ex consuetudine, utpote *quae decennalis non erat ; neque emolumenta funeralia percipere, quae omnino Parocho debentur.*

¹ Volumine III, pag. 41 relatam habes causam in qua disceptatum fuit inter plures praetendentes, cuius esset ius associandi cadaver de una ad aliam civitatem.

REINTEGRATIONIS IN PAROECIAM.

Die 23 martii 1878.

Compendium facti. Cuidam Galliarum Episcopo innotuit Sacerdotem Dominicum M. parochum amovibilem (*vulgo deservant*) loci S. lapidum commercium exercendo, scandali suo populo esse, ac ob suum inquietum ingenium causam iurgüs persaepe dare, atque effecisse, ut quaedam soror pii instituti, Doctrinae Christianae, quae in paroecia puellarum instructioni atque educationi vacabat, dictum locum desereret. Quapropter antistes Dominicum monuit ut a lapidum commercio cessaret, simulque diceret quanam praecise de causa praefata soror suam paroeciam reliquisset. Illico sacerdos coram suo Episcopo stetit, ut ab his accusationibus sese purgaret.

Sed parum profecisse videtur, namque paucos post menses ad ipsum pervenerunt litterae a Curia Episcopali datae die 7 iunii 1874, quibus eius translatio ad aliam minoris momenti paroeciam decernebatur. Obstitit parochus et interposita appellatione ab eiusmodi decreto ad Apostolicam Sedem, a Curia petiit epistolas quas *apostolos* vocant, ut rem totam deferret S. C. Concilii. Elapso termino in Curiae litteris statuto ut priorem paroeciam desereret nonobstante appellatione, per sententiam iudicis pacis ipsi iniunctum fuit parochiale domum relinquere, intra terminum vigintiquatuor horarum. Tune ad novam paroeciam perrexit.

Ex hoc loco litteras Curiae dedit, declarans sese subiicere Episcopi iudicio, ac petens tabulas nominationis ad novam regendam Ecclesiam. Vicarius Generalis respondit in votis esse Episcopi, ut ante nominationis susceptionem, cum ipso colloqueretur et inde per dies quindecim spiritualibus vacaret exercitiis. Nimium dura sibi mandari reputans dominicus, prius obedire recusavit; sed cum Vicarius Generalis iterum scripserit sese alium sacerdotem in novam paroeciam missurum, si intra

decem dierum spatium Episcopi mandatis non obtemperaret, Curiam petiit, renunciationem antiquae paroeciae scripto emisit atque subsignavit, simulque omnibus Episcopi mandatis exequendis se paratum exhibuit, veniam implorans ob scandalum ex sua ortum contumacia.

Post haec litteras nominationis accepit. Ast vix ad novam paroeciam pervenit, facti poenitens, coepit conqueri de damno sibi illato, tum quoad honorem, tum quoad interesse ob passam translationem. Hinc supplici libello oblato S. C. Concilii petiit restitutionem in antiquam paroeciam. S. Congregatio, habita Episcopi informatione, et cognito recurrentem sacerdotem pluries, ob sui malam agendi rationem ab aliis paroeciis translatum fuisse, ac etiam suspensione punitum ; comperto ipsum nuncium misisse primae paroeciae, in qua lapidum negotium exercuerat ; publicum functionarium, vulgo *Maire* iniuriis scripto affecisse ac suis iurgiis in causa fuisse ut supra memorata magistra paroeciam illam desereret, die i decembris 1874 rescriptsit : *Lectum ad instantiam.*

Huius decreti rigore haud fractus Dominicus, institit coram S. Congregatione contendens, sese vi et metu coactum, priori paroeciae nuncium misisse et novam acceptasse ; ac monumentis exhibitis, curavit ostendere se immunem ab iis criminibus, ob quae amotus fuerat.

Episcopus, cui haec patefacta sunt, retulit falsum esse renunciationem vi metuque extortam fuisse, ceu facile comperiebatur ex epistolis Dominici; causas vero remotionis plures haberi, inter quas sequentes recensebat - ibi - « Plura sunt quae in « loco S..., nullius amplius existimationis virum esse sinebant, « ea vero potissimum : i. Nimii sumptus quibus prodibat in « lautiorem mensam. 2. Aes alienum ingens, quo se obstringi gebat. 3. Quaestuosa negotiationes, quibus incumbebat inde ex eorumque mercimonium. 4. Eae demum graves controversiae « ac contentiones, quibus perpetuo implicabatur cum publicis « tum huius loci, tum etiam regionis seu prefecturae magiae stratibus et administratoribus ».

Habitis his, quaestio remissa fuit ad Metropolitanum Decreto : Altenas noviter deductis, Orator utatur iure suo coram Metropolitanano. Verum cum huiusmodi iudicium locum non habuissest, rogatus ut super expositis informationes transmitteret ac suam aperiret sententiam, Metropolitanus transmisit depositiones testium, ab ipso parocho iam adductas, atque silam sententiam aperuit pro coactionis exclusione. Tunc suatum decretum editum fuit: *Ponatur in folio.*

Omnibus rite expletis, defensores hinc inde adlecti ad dubii concordationem vocati sunt, atque ipsis dissentientibus, ex officio, prout moris est, dubium in calce positum concinnum fuit; quo acceptato ab Episcopi defensore, parti renuenti facta fuit facultas disputandi super dubio in die propositionis causae. Rebus sic stantibus, causa proposita fuit in plenariis S. C. comitiis.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO DOMINICI. Dominici defensor duplcam dubii formulam proponendo, duas partes orationem suam dividebat inquirendo in prima, an causae legitimae adessent remotionis, in altera an acceptatio novae paroeciae ex parte sui clientis, impedimento esse potuisset quominus eius redintegrationi fieret locus.

Praemittebat causas legitimas esse necessarias etiam ad removendus eos parochos qui *desservants* in Gallia vocantur, quamvis in officio ad Ordinarii placitum beneperdurent. Nam cum in istiusmodi parochis instituendis recessum fuerit a canonicis sanctionibus quae parochum stabilem praeseferunt, omni studio curandum ut talis recessus in quantum fieri possit, minimus evadat; ac ea propter SS. Congregationes principium statuisse ne absque ulla causa possent removeri.

Iamvero in casu binas tantum afferri causas, nempe magistræ a paroecia discessum et commercium petrarum. Ambas vero falsas esse affirmabat.

Quoad primam causam afferebat litteras scriptas parocho tura a Superiori Sororum a Doctrina Christiana, tum ipsius nomine a Sorore adsistente, tum demum ab ipsa magistra quae a paroecia discesserat. Contendebat defensor constare ex prima, magistram fere triumphantem oppidum ingressam fuisse opere praesertim parochi; ex altera locum deseruisse quia *Maire* ei formalem nominationem recusabat, debitam mercedem ei non solvebat, et domus, quam *Maire* non restaurabat, insalubris erat; ex postrema palam fieri, non modo parochum causam non fuisse discessionis magistrae, sed eam beneficiis esse prosecutum, imo vero etiam ex aere suo illi mercedem in antecessum persolvisse.

Quo vero ad causam commercii petrarum, inquiebat non esse negotiationem ubi causa lucri cessat *cap. ij, dis. 88: quid est aliud negotium nisi quae possint vilius comparari carius velle distrahere?* Dominicum vero non lucri faciendi causa cum quodam lapidicinarum magistro negocium habuisse, sed ut faveret cuidam parocho, qui pro suae ecclesiae restorationem exquirebat lapides melioris qualitatis. Ut haec luculentius ostenderet Orator proferebat litteras susceptoris operum; attestationem illius viri, qui in statione viae ferreae lapidum expeditioni praefuerat, ac tandem testimonium architecti qui in huiusmodi petrarum negocio nullum compendium favore parochi reperiisse asserit.

Post haec quibusdam exhibitis attestationibus defensor curabat purgare suum clientem ex accusationibus, quod esset triplici iudicali sententia damnatus; quod ob inconsideratos sumptus aere alieno premeretur; et tanquam tribunus excitatet parochianoS in sui favorem; quam rem, si vera esset, magnum argumentum praebere subdebat, optimae existimationis qua Dominicus in sua paroecia gaudebat.

Quapropter concludebat causas remotionis in casu minime adesse, ideoque parochum recurrentem haud recte remotum fuisse eo vel magis quod in casu conçurrebant causae malitiae, odii, infamiae, scandali, damni propter quas iuxta interpretes

iuris a removendo parocho, etiam amovibili est abstinendum. Sustinebat adfuisse malitiam, quia ex supra expositis patebat nonnisi ex pravo animo delatum fuisse Episcopo, Dominicum in causa fuisse magistrae discessus et petrarum negotiationem exercuisse; odium, quia accusatorem quemdam putabat cuius scandala parochus graviter exprobraverat: infamiam, quia per remotionem laesa fama parochi solummodo restitutionis beneficio recuperari poterat; scandalum, quia graviores causae remotionis ab inimicis parochi evulgatae fuerunt; damnum quia ex antiqua paroecia fr. 1985 parocho quotannis redibant, dum ex nova nonnisi fr. 11 io percipiebat, ita ut singulis annis fr 844 iacturam pateretur.

Hisce absolutis transit defensor ad secundam suae orationis partem, ac emititur ostendere, emissam renunciationem prioris parochiae et acceptationem novae, non obesse, quominus ad primam restitui possit, vel quia nullam vel quia factam animo appellationem prosequendi *in devolutivo*.

Ex eo quod Episcopus scriptam renunciationem a parocho amovibili exegit, deducebat defensor et ipsum scire et admittere, necessariam esse iustum causam pro remotione decernenda; cum vero causa haec in casu deficeret, argumentum haberi subdebat de coactione a parocho passa in renunciatione emitenda. Atqui renunciatio, ad tradita per Parisium *De résignât.*, lib. 13, çu. 5, n. 4 et 5, ut vim habeat, sponte, libere et cum causa emitti debet; quae extrema cum in casu haud verificantur, renunciationem Dominici aperta nullitate laborare deducebat.

Haec omnia probare satagebat ex antecedentibus renunciationem. Nam vix parochus petiti apostolos, Episcopus declaravit, eius iurisdictionem expiraturam die i insequentis iulii 1874, ac apostolos denegavit, nisi prius e domo parochiali supellectilia asportaret; praefixo ad hoc eidem termino viginti quatuor horarum per apparitores tribunalis civilis. Neque satis. Dominicus novam oblatam paroeciam acceptat: ast nominatio ei denegatur, nisi ad Ordinarium se conferat

et per quindecim dies vacet spiritualibus exercitiis. Cum vero parere detrectet ipsi praefinitur tempus decem dierum, quibus inutiliter elapsis, etiam secunda paroecia privatus fuisse. Hinc parocho duas tantum vias mansisse, vel voluntatem Episcopi omnino exequi, vel omnia perdere. Nempe perdere vitam, quia parochia et facultate celebrandi privatus, media ad vivendum amplius non habuisset; perdere bona, quia pauca supellectilia quae habebat, in medium viam erant proiicienda; perdere famam, quia qui a competenti auctoritate officiis et bonis privatur, magnam patitur nominis iacturam. Hisce pressus angustiis Curiam Episcopalem adivit, impositam renunciationem subscrispsit. Ast quis credat libere et sponte signatam fuisse?

Verum quae vi metuque fiunt nullius sunt roboris *Cap.*
Ad audientiam de his qnac vi metusq. etc. ac teste Parisio *De Resign.* *lib. ij, q. i, n. io.* « Renuncians beneficium ob metum « excommunicationis imminentis, de qua fuit minitatus per « episcopum aut vicarium vel alium ordinarium, si non renun- « ciaret, potest dicere nullam renunciationem ». Ergo nulla omnino iudicari debet renunciatio in casu, eo vel magis quod periculum erat et bona et famam amittendi.

Denique etiam ex defectu causae renunciationis nullitatem arguebat defensor, testante eodem Parisio *lib. 5, q. 1, n. 2,* ibi: « In resignationibus requiri causam, est communis omnium « doctorum opinio », et tam ex parte resonantis, quam ex acceptantis, « ex parte illius... quia in dubio non praesumitur « iactatio proprii, ex parte superioris... quia non admisisset « si iusta causa admittendi non adesset ».

His disputatis conabatur defensor refutare quosdam testes deponentes die 28 iunii parochum coram Episcopo vocatum fuisse non ut signaret renunciationem, sed quia « publice plura « sparserat mendacia non sine laesione debiti honoris erga « legatum apostolicum, nec sine religionis detimento, apud « fideles vel etiam apud clerum ».

Observabat eiusmodi testimonium esse aspernendum, utpote Vicarii Generalis, qui unum idemque tribunal cum Episcopo

efficit, ideoque esset iudex et pars. Insuper in resignationis actu, neque verbum neque vola reperiri, ex quibus erui possit parochum vocatum fuisse ut retractaret ea quae contra apostolicum legatum dixerat. Quod si de scandalio retractando sermo esse potuit, hoc nihil aliud respicere debuit, quam scandalum ortum ex parochi oppositione mandatis Episcopi. Sed huius scandali quis auctor erit reputandus?

Denique ex attestationibus trium presbyterorum ab Metropolitanu transmissis, conabatur demonstrare, parochum eum in finem tantum vocatum fuisse ut antiquam dimitteret et novam accepto haberet paroeciam; scandalum vero quod opponitur nihil aliud fuisse quam protestatio de interponenda appellatione ad S. Sedem ac conquestus de sibi illatis violentus.

Quapropter cum causae remotionis in casu minime adessent; cum renunciatio vi metuque facta fuerit ac sine causa, cumque ea quae opponuntur suo clienti, vel falsa vel nullius momenti essent, nihil obstare asserebat quominus in sua antiqua paroecia restitueretur.

DEFENSIO EPISCOPI. Contrarius Orator dupli ex capite defendenda suscepit ea omnia quae Episcopus gesserat. In primo totus in eo fuit, ut ostenderet parocho vel metum illum non fuisse, vel iuste fuisse illatum, ac propterea emissam renunciationem omni ex parte in sua validitate subsistere.

Animadverterebat in primis parochum novam paroeciam acceptasse per epistolam antequam ad Curiam sese conferret, quando nempe violentia et metus locum adhuc habere non poterant; insuper ex attestatione quatuor Sacerdotum, qui illi adfuerunt audientiae, erui dicebat nullam parocho factam fuisse violentiam ac sponte renunciationem emisisse. Haec vero confirmari a relatione Archiepiscopi, cui res iudicanda commissa fuerat.

Neque opponi posse sustinebat, parochum adductum fuisse ad primam acceptationis literam scribendam, ex metu sine tecto remanendi, cum expulsionis sententiae executio immi-

neret, ad aliam vero ex metu a Vicario Generali per litteras sibi incusso perdendi ambas paroecias; nam iuxta disciplinam vigentem in Gallia, ab eiusmodi vel remotionis vel translationis decretis poterat appellare, quamvis appellatio non suspensum sed tantum devolutivum effectum obtineret. Quapropter praetensem metum vel omnino exulare dicebat, vel iuste incussum fuisse. Porro si parochus, prout debebat, Episcopi mandatis obtemperasset, et, appellatione pendente, ad novam paroeciam se trastulisset, neque expulsionis sententiae, neque periculo sine tecto et substentationis mediis manendi, sese exposuisset. Igitur violentam expulsionem (ceterum a Syndico provocatam non ab Episcopo) e domo parochiali ac metum manendi sine mediis vivendo necessariis, suae imputaret temeritati ac perpicaciae, ob quas Episcopo parere obstinate renuebat, reparare detrectans scandala, quae praebuerat episcopalem auctoritatem contemnendo et mendacia pontificio legato iniuriosa proferendo.

Hinc concludebat Orator, vel metum non adfuisse, vel fuisse iuste incussum, atque ideo in utroque casu, factam renunciationem, validam fuisse.

In secunda suae orationis parte, defensor demonstrandum suscepit, Episcopum suo iure usum fuisse decernendo translationem atque legitimas habuisse causas.

Haec ut suaderet recolebat post concordatum anni 1801 in Gallia duas parochorum species inductas fuisse, nempe parochos inamovibiles eligendos cum consensu Gubernii a quo dotationem accipiunt, et parochos *vicarios, desservants* appellatos, minoribus paroeciis seu succursalibus praepositos, qui ab Episcopis libere eliguntur et removeri possunt; quique quamvis olim fidelium tantum eleemosynis alerentur, hodie tamen a Gubernio pensionem minorem quam ceteri parochi obtinent Bouix tract. *De par., p. i, sess. 4, c. 4, cap. 2, pag. 2.*

Quam disciplinam parochorum amovibilium, licet multi oppugnaverint, probatam fuisse addebat ab Apostolica Sede responso dato a Gregorio XVI s. m. Episcopo Leodiensi.

Porro hic proposuerat sequens dubium : « An attentis praesentium rerum circumstantiis in regionibus in quibus ut in Belgio, sufficiens legum civilium fieri non potuit immutatio, valeat et in conscientia obliget usque ad S. Sedis aliam dispositionem, disciplina inducta post concordatum anni 1801 ex quo Episcopi rectoribus Ecclesiarum quae vocantur successores curiales iurisdictionem conferre solent ad nutum revocabilem et illi si revocentur vel alio mittantur teneantur obedire ? ».

Huic dubio die i maii 1845 responsum fuit: « SSmus etc. benigne annuit ut in regimine Ecclesiarum succursalium de quibus agitur, nulla immutatio fiat donec aliter a S. Sede statutum fuerit ». Imo huiusmodi disciplinam et a f. r. Pii IX confirmatam fuisse instabat. Nam in rescripto diei 5 octobris 1864 ad Episcopum Ebroicensem, cuius ope reprobavit opusculum sacerdotis Dagomer propugnantis revocationem praefatae disciplinae, inter allatas rationes haec reperiuntur: « Tum quia Episcopos incusare veritus non sit ac si probabile causa parochos amovibiles vulgo desservants transferre incaute soleant, tum quia iudicis partes occupaverit in quaerri stione S. Sedi reservata ».

Ex quibus deducebat Episcopum in casu usum fuisse suo iure Dominicum transferendo, quia Ecclesiarum succursalium rectores, ut ipse erat, considerari possunt (ceu perpenditur in Engolismen. - *Remotionis* - 14 decembris 18/2, § Hoc posito) vel uti Vicarii amovibiles ad beneplacitum Episcopi qui penes se animarum curam habent, vel uti possessores beneficii manualis, atque in utroque casu pro generali regula constitutendum esse videtur, Episcopos posse eos etiam sine causa removere. Quae quidem regula ut animadvertisit Bouix op. cit., p. 3, c. 3, prop. 4, n. 3, fundatur in ipsa manu, litatis natura, estque omnino certa et communiter ut talis recepta ».

Haec vero regula, quamvis ex consuetudine nonnullas limitationes pateretur; quatenus nempe remotio fieri non debeat ex odio, aut cum detimento vel famae vel gravis iacturae

rectoris ; in casu tarnen has limitationes cessare dicebat cum Episcopus graves causas remotionis haberet.

Scilicet parochus iste, lautiori mensa quam deceret eiusque vires sinerent, utendo, frequentes compotationes atque conversationes in domo parochiali habendo, scandalo erat fidelibus ac seipsum aere alieno gravabat; ideoque inidoneus red-debatur ad eum populum regendum. Ob mendacia insuper tristem sibi famam comparasse; ob iniuriosa verba contra superiorem et contra Apostolicae Sedis legatum prolata; ob iracundum ac turbulentum ingenium nec non imprudentem agendi rationem iurgiis et querimoniis causam deditis, omnemque aestimationem et auctoritatem amisisse. Quae omnia huic parocho semper obiecta fuerunt, etiam cum ceteras rexerat paroecias, uti constare defensor sustinebat ex uteris Episcopi, ex quibusdam testimoniis et ex epistola praesidis provinciae.

Aliam iustum translationis causam reperiebat in eo quod parochus in quadam litera ad Episcopum scripta, quam antequam mitteret pluribus imprudenter manifestaverat, adulterii et falsae in scripto testificationis insimulasset virum municipio eius paroeciae praepositum; qua re vulgata periculum imminebat ut parochus crimine diffamacionis ad tribunal raperetur ac utpote recidivus maiori poena plecteretur. Curandum itaque erat huic scandalu occurrere alio parochum transferendo, eo vel magis quod illa imputatio omni veritatis fundamento erat destituta.

Tertiam causam translationis reperiebat Orator in negotiatione praesertim lapidum, quam parochus palam exercebat. Ob hanc enim octies tribunal quod de rebus ad mercaturam pertinentibus iudicat, non sine magno suae famae discrimine, traductus fuit. Recensebat insuper aes alienum a parocho contractum cum quadam iuvene et quadam mercatrice sacrorum ornamentorum, cum quibus non sine dolo et fraude parochum negocium confecisse apparebat.

Neque opponi posse urgebat nullitatem decreti translationis eo quod nova paroecia sit inferioris conditionis et emo-

Iumenti; haec porro tunc tantum inquire solere, cum Episcopus absque ulla causa ad translationem procedit, non vero cum tot et tam graves causae intercederent. Parochus igitur etiamsi aliquid damni patiatur, sibi imputet, ex notissimo iuris principio, quod haud videtur damnum pati, qui propria culpa illud experitur. Eo vel magis quod parochus iste, ob suam agendi rationem pluries causam translationis obtulerat.

Quibus disputatis concludebat, Dominicum libere renunciasse primae paroeciae et acceptasse secundam, quin vis aut metus intercederent; metum vero, si adfuit, iuste fuisse incussum; Episcopum demum plures et iustissimas habuisse causas decernendi translationem istius parochi.

Hisce ab utraque parte disputatis propositum fuit sequens

Dubium.

An sacerdos Mrelinquendus sit in possessione paroeciae loci N.; seu potius reintegrandus ad paroeciam loci S. in casu.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio die 23 martii 1878 respondit: « Affirmative ad primam partem, negative ad secundam, imposita sacerdoti M. retractatione omnium iniuriarum contra Episcopum prolatarum ».

Ex INDE COLLIGES:

I. Parochos amovibiles ad beneplacitum Episcoporum in Gallia a S. Sede indirecte approbatos fuisse, mandante Summo Pontifice Gregorio XVI f. r. ne ulla innovatio fieret in regimine paroeciarum succursalium, donec aliter ab ipsa S. Sede statutum esset.

II. Eiusmodi parochos posse aequiparari possessoribus beneficiorum manualium, vel etiam vicariis amovibiliibus ad nutum Episcopi, qui penes se habet curam animarum.

III. Ideoque pro regula generali statui posse, ut prout Episcopi has paroecias libere conferunt, libere etiam et absque ulla causa rectores removere vel transferre valeant.

IV. Hanc tamen regulam limitationem pati, nempe dummodo remotio non fiat :

1. Ex odio.

2. Cum infamia vel notabili damno sacerdotis amoti vel translati.

3. Cum damno tertii.

Has tamen limitationes, si graves causae adsint locum minime habere.

V. Ideoque in praxi vix excogitari potest casus remotionis absque causa, ita ut de his parochiis dici possint, quae de beneficiis manualibus traduntur; scilicet quod quamvis rectores theorice sint amovibiles ad nutum Ordinarii, tamen semper aliqua causa saltem levis, ut remotio legitime fiat, est necessaria.

VI. In casu parochum negotiationem exercendo, iurgia excitando, aliaque minus consona sacerdotali ministerio peragendo, legitimas obtulisse translationis causas.

VII. Emissam insuper renunciationem antiquae et acceptationem novae paroeciae maxime eidem nocuisse, vis enim et metus quibus nullitatem renunciationi conabatur ostendere, haud satis clare probari videntur.

EX S. G. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

PENSIONIS.

Die 20 septembbris et 28 decembris 1878.

Compendium facti. Sacerdos B. mense septembbris 1875 huic S. Congregationi exposuit: se iamdiu pensionem obtinuisse in libellis 107,50 super unam ex Praebendis canonicalibus Basilicae Vaticanae. Verumtamen titularem decreto innixum *Cum nuperrimis* sibi rependere, ait orator, libellas 86,60,

pro *taxis* retinens quod superest. Quamobrem praefatus Sacerdos totam expoposcit consequi posse pensionem, ratus proprium casum esse persimilem casui pensionarii Canonici Mansella, qui ab eadem S. Congregatione die 18 augusti 1874 rescriptum obtinuit: « *Dilata, non retardata interim solutione ratarum decurrendarum* ». Sacra vero Congregatio paritatem rationum in casu haud ammittens rescripsit: « *Non afferri causas, ideoque pro nunc reponatur in archivio* ».

Haud animo deiectus orator pensionarius, petiit apposita memoria, validis argumentis suffulta, ut supplex libellus reasumeretur. Cum huic memoriae, pares unirentur petitiones aliorum pensionariorum, in forma iudiciali atque extrajudiciali, S. Congregatio litteras dedit Emo Cardinali Vicario, votum ab eodem exquirens nedum super peculiari pensionariorum petitione, verum etiam super rationum momentis, quibus oratores colligi posse crediderunt, applicari nequivisse ceu a Canonicis factum est, decretum *Cum nuperrimis* praecipue quoad pensionarios Capitulorum Patriarchalium Romae.

Emus Vicarius priusquam propriam aperiret mentem animadvertisit :

1. Principii vi *ubi eadem est ratio, ibi eadem legis dispositio* decretum, eisdem comitatum adiunctis, ceu in tota Italia, sic Romae, suum sortiri effectum debere.

2. Pensiones ecclesiasticas a R. Pontifice assignatas super Canonicatibus, aliisque beneficiis, suapte natura esse atque liaberi debere immunes ab onere quocumque.

Quoad secundum dubium pensionaras favet, quatenus beneficiati haud probent beneficia eorumdem, ita imminuta fuisse, ob actuales Itiae vicissitudines, ut amplius rependere integras nequeant pensiones.

Quod ni faciant Beneficiati, iustitia prorsus laederetur, ait Emus Vicarius, tum ob pensionum privilegiatam indolem, tum ob dispositionem ipsius decreti *Cum nuperrimis*, ad cuius applicationem, causa finalis deesset in casu. Quod decretum si a Beneficiatis invocatur, ut possint sibi quotam pro *taxis*

retinere super pensionibus, iure idem decretum a pensionariis invocari poterit, ut sibi demonstretur redditum imminutio. Alterum enim ab altero dignitur, ceu effectus a causa, aiente decreto : *ut praefatis redditibus imminutis vel amissis, imminui etiam pro rata debeant vel cessare pensiones.* Ut autem realis, et integer agnosci possit alicuius beneficii redditum valor, De Luca, *de benef. dise, go et ci* ait: *probatio valoris percutere debet tempus praecisum gratiae.*¹

Errius Archipresbyter Basilicae Vaticanae requisitus quoad redditum administrationem, relationem remisit Rfñi Canonici Camerarii eiusdem Capituli, qua innuere sategit beneficia illius Ecclesiae ab anno 1871 ad annum 1864 magnam passa esse imminutionem ob taxas superadiectas. Quae diminutio disparuit pro annis 1875, 1876, 1877.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE PRO PENSIONARIIS ADDUCTA FUERUNT. DUO **insimul** quaequierunt pensionarii, ut discuterentur a S. Congregatione, nempe :

1. An Decretum *Cum nuperrimis* vim habere et ad exequutionem mitti possit Romae, pro nunc saltem quoad Capitulum Vaticanum?

2. An pensionarii redintegrari debeant quoad gravia damna, quae adhuc passi sunt, causa aequivocae interpretationis decreti eiusdem?

Pensionara evincere satagunt, pensiones haud pati debere imminutionem, quatenus, non obstantibus taxis, aequales, aut etiam maiores reditus percipient titulares, relative ad illos reditus, quos praebendae dabant, impositae pensionis tempore.

¹ Ab Apostolica Dataria quaesitum est ex officio, quaenam esset summa pensionum quae imponi solent super Praebendis canonicalibus, aliquisque beneficiis Capituli Vaticani; et quinam reditus horum beneficiorum, super quibus pensiones imponuntur. Idque factum est ut magis eluceret veritas in hac quaestione.

Et re quidem vera, Summi Pontificis mens, quum decretum ederet, alia non fuit, quam ut provisionem exhiberet, vicissitudinum praesentium causa, ceu normam tum a titularibus, tum a pensionariis communiter sequendam. *Sanctissimus Dominus Noster* (en verba decreti) *omnibus undequaque perpensis, hanc normam generalem statuendam ac tenendam esse diiudicavit, nempe ut amissio, vel diminutio redditum beneficiorum in communi beneficiarios ac pensionarios afficiat, ita ut praefatis redditibus imminutis, habita proportione, imminui etiam pro rata debeant, aut cessare pensiones.*

Verumtamen dolent pensionara, eoquod titulares Romae aliam hactenus sequuti fuerint regulam. Etenim omissa aequitatis norma, per decretum inducta,¹ constituerunt ut inter titularem et pensionarium proportionaliter dividantur taxae beneficiis impositae, separatim sumptae, nec non partialia damna in bonis eorumdem beneficiorum passa, posthabentes realem redditum diminutionem.

Quae ratio agendi iniusta evincitur, eoquod Pontificiam aduersetur dispositionem ; quae solummodo amissionem et diminutionem redditum, quos unicuique titulari Ecclesia assignavit, minime vero taxarum et onerum summam contemplata est, independenter ab augmentis, ceu putaverunt Canonici. Itidem iustitiam adversari, eiusmodi normam, facile colligitur, quia dum titularibus omnem exhibit utilitatem, partam ex augmentatione pretii fundorum, vicissitudinum Italiae causa, pensionariis vero omne imponit onus, quorum plurimi titulo alienorum pensionem consequuti fuere.

Hoc praestituto principio, ad examen revocant quomodo et quando locum habere possit pensionum diminutio iuxta eiusmodi decretum. Et quoad hoc autumant perpendendum esse an actuales reditus, cumulative sumpti, collatique cum illis,

¹ Qua norma haud reputatum fuit resolvi posse quaestiones intertitulares, et pensionarios exortas, iuxta rigorem iuris. Sed R. Pontifex voluit tantum per huiusmodi decretum, ut rationibus contendentium de bono et aequo prospici valeret, hisce flagitious temporibus.

quos Ecclesia titularibus et pensionariis tempore collationis assignavit, actui vel imminuti fuerint, sive quales erant *moraliter* remanserint.

Quamobrem posito etiam quod, *cessante causa*, post novum decretum» pensiones primitivam induere debeant indolem, sequitur quod Titularis exhibere haud beat separatim taxarum et damnorum summam, sed cumulative demonstrare debet redditum imminutionem, quos ipse tempore impositae pensionis percipiebat.

Quatenus reditus beneficiorum, sic perpensi vere imminuti sint, annuunt, pensionarii, quod habita proportione, etiam pensiones imminui debeant. Etenim decreto pluries citato, voluit Sanctissimus Pater peculiarem afierre medelam Titularibus illis qui, in hac rerum perturbatione aut totos amisissent reditus, aut gravem tulissent eorumdem imminutionem. Ita ut reditus beneficii ipsius haud amplius omnibus oneribus ferendis pares essent. Ex quo colligunt huius decreti dispositionem locum non habere, donec reditus tales efficiantur qui impares fiant omnibus oneribus ferendis.

Verumtamen ad conclusionem properantes pensionarii, dixerunt: titulares Capituli Vaticani nulla gravati fuere extraordinaria taxa; quinimo vi legis, sic dictae *conversionis*, reditus illius capituli pene duplicati sunt. Ideoque quum Romae desit finalis decreti causa, cui innixa S. Sedes decretum emanavit, nullimode ipsum decretum invocari nequit ad maiorem protuendam Vaticani Capituli utilitatem, cum evidenti pensioniorum discrimine. Ad evincendum autem titulares Capituli Vaticani maiores nunc percipere reditus, quam quisque percipiebat tempore impositae sibi pensionis, et hoc adiecerunt. Iuxta Cancellariae regulas, in Bulla collationis beneficii cuiuscumque, enumerari debent reditus omnes, quos investitus percipiet. Talesque sunt reditus, quos S. Sedes conferre intelligit beneficiato; quorum pars sibi reservat pro pensione alicui concedenda.

Ast ex hac quoque descriptione rite peracta, pro certo eruitur, reditus Capituli Vaticani magnopere auctos fuisse;

ergo iniuria praedictum Capitulum integras pensiones praestare renuit, quod solummodo peragere posset, si ut dictum est, haud amplius perciperet redditus sibi a S. Sede collatos. Proinde pensionarii deduxerunt, quoad damna sibi illata ob indebitas retensiones sese reficiendos esse, et in posterum integrum percipiendi pensionem ius habere.

EA QUAE PRO TITULARIBUS ADDUCTA SUNT. Ad investigandum igitur utrum diminutio, de qua loquitur Decretum *Cum nuperrimis*, referenda sit illi redditum quantitati, quam percipiebat titularis tempore impositae pensionis, exquirendum esset an Sanctissimus Pater vere voluerit, quod calcularetur augmentum redditum a die pensionis impositae usque ad tempus, quo gravia onera a civili gubernio imposta fuerunt. Duo in hoc facto distingui possunt tempora; nempe tempus ab imposta pensione, et tempus impositionis taxarum, quo redditum augmentum processit. Hoc posito, videtur decretum haud contemplatum esse, augmentum temporis intermedii ut calcularetur, detractis taxis, et conferretur cum redditum summa, temporis impositae pensionis, quia omnia cedunt in titularis utilitatem. Iste enim, si redditus imminuti essent, de iure communis praestare obstringeretur pensionem, etiam sub excommunicationis poena. *Res eiūm perit et fructificat domino suo et Cardinali. De Luca, dise, gr, n. 4.* « Cum iste beneficiatus sit dominus fructuum, eius damno cedere debet illorum diminutio, non pensionarii, eodem modo, quo e converso, eius commodo cederet augmentum, absque quod pensionarius de illo participationem aliquam praetendere posset, cum augmentum et diminutio domini sint ».

Praeter omnia, observatione dignum est, quod in dubio favendum sit titularibus, qui officium grave praestant in choro, iuxta reg. iuris 55 in 6: « *Qui sentit onus sentire debet commodum et e contra* ». Ex his sequitur quod decretum contemplatum si actualem fructuum diminutionem ex taxis, etsi conditio beneficiatorum melior esset, quam pensionis impositae tempore. Quapropter praevalere posset in dirimenda quae-

stione pars dispositiva decreti *ut diminutio redditum in communi beneficiarios, ac pensionarios afficiat.* Ceu singuli tempore tempestatis concurrunt ad navim protuendam iuxta legem Rhodiam *de iactu, qua cavetur ut si levanda navis gratia, iactus mercium factus sit, omnium contributione sardatur, quod pro omnibus factum est.* Diminutio in Capituli Vaticani redditibus, certa est ab anno 1871 ad annum 1874.

Exclusa autem taxarum imputationem pro tempore intermedio, neque summa redditum, quos olim Apostolica Dataria designavit, aliquid facienda est. Et ad summum, pensionariorum favore,-calculari posset augmentum redditum peractum tempore onerum impositionis ; si enim magna clades damnum intulit, aequum videretur ut ratio habeatur quoque de utilitate ab eadem parta. Quae utilitas tamen, ut aequo modo supputari posset, magna esse deberet, nec variabilis quolibet mense: ceu valor redditum civilium, quotidie immutatur. Id enim maxima afficeret perturbationem Capitulorum administrationem.

Hisce in utramque partem animadversis, duo enodanda proposita fuere

Dubia.

I. An et quomodo Decretum¹ 28 ianuarii 18/7 Romae vim exere et ad executionem mitti possit pro nunc, saltem quoad Capitulum Vaticanum in casu?

II. An pensionarii redintegrari debeant quoad damna hactenus sibi illata, signanter per taxam (vulgo) « di ricchezza mobile del 13,20 »pro quolibet centenario, a Titularibus retentam in casu ?

RESOLUTIO. S. Congregatio Ep. et Reg. quaestione disceptata sub die 20 septembbris 1878 respondere censuit:

Ad I. *Affirmative.*

¹ Habes decretum *Cum nuperrimis*, Vol. VII, pag. 325.

Ad II. *Quoad annos 18711874 inchisive, Negative; quoad annos posteriores, Affirmative.*

Iterum reproposita fuit quaestio haec, die 20 dec. 1878 sub dubitandi formula:

An et quomodo recedendum sit a lata resolutione in generalibus comitiis die 20 septembris in casu?

Cui dubio S. Congregatio respondit :

In decisio et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Decretum *Cum nuperrimis* applicari debere etiam Romae, tum quia, *ubi eadem iuris ratio, ibi eadem dispositio* tum quia lex est quae exclusive respicit omnes *reditus beneficiorum in Italia existentium*, et iuxta quam legem omnes dirimendae sunt lites quoad pensiones.

II. Pensiones ecclesiasticos omnes a R. Pontifice supra Canonicibus, aliisque beneficiis impositas, esse suapte natura, immunes a quolibet onere *cum sit de natura pensionis quod sit sine onore.*

III. Huius immunitatis rationem in hoc positam esse, quod pensionarius beneficium haud possidet, sed tantum actionem habeat personalem in beneficii possessorem, ut percipiat ab eodem fructuum portionem, sibi a S. Sede constitutam.

IV. Etenim quum *onera etiam necessaria spectant ad ipsum possessorem* et integrae solvendae sint pensiones, semper opus fuit expressa lege, quando S. Sedes aliquo onere gravare voluerit pensiones, ceu fecit per Decretum *Cum nuperrimis*.

V. Attamen per dictum decretum constituit, quod *debeant imminui vel cessare pensiones*, hoc tantum in casu ; si nempe, per actualem Italiae cladem *reditus beneficiorum*, imminuti vel in totum amissi fuerint.

VI. Proinde ni Titulares, certis liquidisque argumentis probaverint his in Italiae adiunctis, propria beneficia, talem passa esse imminutionem (non diminutionem quamlibet) ut

haud amplius paria sint omnibus oneribus ferendis, pensiones integras esse praestandas.

VII. Ad evincendam huiusmodi fructuum imminutionem, haud esse respiciendum ad onera tantum, per Italiae gubernium imposta, sed complexive esse calculandos beneficiorum redditus, quales erant tempore pensionis impositae, qualesque sint in actuali rerum conditione.

EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

AURANENSIS.

Super statione Viae Crucis.

Die 15 novembris 1878.

DECRETUM. In Gallia mos invaluit quatuordecim tabelias una cum crucibus pro stationibus Viae Crucis, ex ferro saepe in typos fuso condendi, quibus ferreis crucibus inversis totidem ligneae applicantur, quae tamen nullo videri possunt modo a coram adstantibus. Cum autem pluries ab hac sacra Congregatione definitum fuerit, indulgentias pro pio Viae Crucis exercitio concessas, crucibus tantum rite benedictis esse adnexas ; cumque in appendice ad Rituale Romanum typis S. Congregationis de Propaganda Fide editum anno 1864, pag. 404 et anno 1874, pag. 108 traditum reperiatur cruces praedictas esse debere ligneas. Hinc Episcopus Auranensis merito dubitans, num iuxta praefatam consuetudinem, conditionibus satisfiat ad indulgentiarum acquisitionem necessariis, per suum Vicarium, supplex adiit hanc S. Congregationem ab ea expostulata trium dubiorum resolutionem.

I. An illud « *Ex ligno debebit esse cruces* » quod legitur in appendice ad Rituale Romanum editum anno 1864 ex typis

S. Congregationis de Propaganda Fide, pag. 404 obliget sub pena nullitatis?

Et quatenus affirmative.

II. An huic praecepto sufficienter satisfacit supradicta appositi totidem Crudum lignearum, etsi coram adstantibus invisibilium ad partem adversam Crudum ferream ?

III. An consulendum sit Sanctissimo pro sanatione Crucis viarum huiusmodi iam erectarum?

In Congregatione generali habita in Palatio Apostolico Vaticano die 15 novembris 1878 Emi Patres rescripserunt:

Ad I. Affirmative.

Ad II. Negative.

Ad III. Attenta bona fide consulendum SSmo pro convallatioue Stationum sic erectarum, et pro facultatibus necessariis et opportunis concedendis eidem Episcopo Oratori, qui sive per se, sive per alium Sacerdotem sibi benevisum Cruces ligneas privativ benedicat, easque benedictas, meliori quo fieri potest modo, ne scandalum oriatur, ita stationibus s'iperponat, ut ab omnibus conspici possint.

Factaque de his omnibus per me infrascriptum dictae Congregationis Secretarium SSmo D. N. Leoni Papae XIII in Audientia diei 23 novembris 1878 relatione, Sanctitas Sua S. Congregationis resolutionem benigne approbavit.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis die et anno ut supra.

A. Card. OREGLIA A S. STEFANO, Praefectus.

A. Panici, Secretarius.

EX OFFICIO ANIMADVERSIONES. Quamvis Clemens XII Brevi 16 iunii 1731 atque Benedictus XIV Brevi 30 augusti 1741 haud innuant ex ligno esse debere Cruces, in singulis stationibus Viae Crucis apponendas; tamen quod illae reapse esse debeant ligneae, eruitur a bina S. Congregationis Indulgentiarum resolutione. Quarum prima a S. Congregatione lata

fuit in *Cameracen.* 20 iunii 1838, et relata a Prinzivalli inter decreta authentica, pag. 397. Secunda ex dictis resolutionibus lata fuit in *Quebecen,* 14. iunii 1845. Siquidem ad alteram secundi dubii partem sic conceptam *utrum si cruces vel imagines* (Stationum Viae Crucis) *destructae vel vitiatae fuerint, aliae substitui possint de concessione Episcopi singulatim benedictae absque cessatione indulgentiarum,* responsum fuit : *possunt substitui aliae Cruces (quae ex ligno esse debent et in quibus tantum cadit benedictio, minime vero in tabulis factis vel imaginibus) absque indulgentiarum cessatione, quatenus destructae seu vitiatae sint minor pars, secus vero necessario requiritur nova canonica erectio et benedictio.*

Quibus resolutionibus concinit facta observatio a Rogerio Albanio a Solerio in opuscolo cui titulus *Historia, Excellentia et Ritonomia Viae Crucis, cap. 3, n. 126;* nempe *ut cruces istae analogiam possibiliorem habere videantur cum cruce dominica, ac eadem constent materia, ligneae omnino erunt.* Cui inclusioni idem auctor adnotationem adiunxit : *ni fallor in ipso institutionis exordio, stationes viae dolorosae instituebantur indifferenter vel Crucibus vel imaginibus, et non raro constabant Oratoriis, sacellis que pictis vel sculptis sine ulla crucis praesentia ; aut si aderant cruces, hae ex qualibet materia confitebantur ... Cum tamen omnis lis dir empta dici debeat, cum Roma locuta est, hodie omnes benedicere tenemur cruces, et quidem ligneas, ac cogimur immutare vel addere, ubi vel lapi-deae et ferreae exclusive sunt, vel solae imagines prostant. Cruces adesse necessario debent, et esse ligneae.*

Quoad stationes, de quibus quaestio fit, observandum tamen est, *quod cruces ligneae, riteque benedictae non desunt, neque caeterum absolute ac penitus invisibles sunt.* Dicitur enim non posse videri a coram adstantibus, *quod quidem non excludit, ut videri saltem queant ab iis qui a latere adsunt.*